
ATOS ADMINISTRATIVOS

ATOS CCB Nº 030 A 039/2024

ATO Nº 030/2024/CCB, de 03 de julho de 2024 - O Diretor do Centro de Ciências Biológicas e da
Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria n°
0193/2021, publicada no Diário Oficial da União de 31.03.2021 e considerando a competência
delegada pela Portaria nº 0882/2008, resolve 1. designar o professor EDUARDO DE ALMEIDA
MARQUES DA SILVA, matrícula 10364-0/UFV, como substituto em seu cargo de direção, nos dias 04
e 05 de julho de 2024, por motivo de afastamento do titular.

ATO Nº 031/2024/CCB, de 12 de julho de 2024 - O Diretor do Centro de Ciências Biológicas e da
Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria Nº
0193/2021, publicada no Diário Oficial da União de 31.03.2021 e considerando a competência
delegada pela Portaria nº 0882/2008, resolve designar os servidores SIRLENE SOUZA RODRIGUES
SARTORI matrículas 8506-5/UFV e SIAPE 2535812, RENATO PEREIRA DA SILVA, matrículas 10858-8/
UFV e SIAPE 1930295 e MARIANA CALABRIA LOPES matrículas 10985-1/UFV e SIAPE 1966628,
para, sob presidência da primeira, comporem a Comissão Interna de Avaliação de Promoção de
Docente, referente ao Processo 908909/2024 de Promoção de Adjunto 4 para professor Associado
1, da Carreira de Magistério Superior, da servidora Luciene Muniz Braga Daskaleas, matrículas
10340-3 e SIAPE 1806280, lotada no Departamento de Medicina e Enfermagem.

ATO Nº 032/2024/CCB, de 18 de julho de 2024 - O Diretor do Centro de Ciências Biológicas e da
Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria n°
0193/2021, publicada no Diário Oficial da União de 31.03.2021, considerando a competência
delegada pela Portaria nº 0882/2008, e em conformidade com o artigo 22, da Resolução 09/2015,
do CEPE, resolve 1. reconduzir o servidor THOMAZ DE OLIVEIRA PROTTI, matrículas 12129-0/UFV,
como membro da Comissão Coordenadora do Curso de Medicina, com mandato de dois anos.

ATO Nº 033/2024, de 24 de julho de 2024 - O Diretor do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde
da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria n°
0193/2021, publicada no Diário Oficial da União de 31.03.2021, considerando a competência
delegada pela Portaria nº 0882/2008, resolve: 1. Nomear os servidores abaixo relacionados para
comporem a Comissão Examinadora do Concurso Público para Professor Substituto do
Departamento de Medicina e Enfermagem, na Área de Medicina da Família e Comunidade. O
docente contratado terá atuação nas seguintes disciplinas: MED 181 (Habilidades Médicas I); MED
191 (Prática Profissional e Trabalho em Saúde I); MED 471 (Estágio Curricular Obrigatório em
Saúde da Família), conforme Edital No 34/2024, publicado no DOU no 126, de 03/07/2024:
Presidente: LUCIENE MUNIZ BRAGA DASKALEAS. Matrícula 10340-3/UFV. Membros Efetivos:
DÉBORA CARVALHO FERREIRA, matrícula 11069-8/UFV; LINDAURA RODRIGUES PAZ, matrícula
10235-X/UFV; e, KELIA ALVES ROSADO FRANCELINO, matrícula 12947-X. Membros Suplentes:

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 12/08/2024) 1



CRISTIANE JUNQUEIRA DE CARVALHO, matrícula 10619-4 /UFV; e, RHAVENA BARBOSA DOS
SANTOS, IRR/FIOCRUZ/MG.

ATO Nº 034/2024, de 24 de julho de 2024 - O Diretor do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde
da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria n°
0193/2021, publicada no Diário Oficial da União de 31.03.2021 e considerando a competência
delegada pela Portaria nº 0882/2008, resolve designar os servidores MAURÍCIO DUTRA COSTA
matrícula UFV 8030-6, LUCIANO GOMES FIETTO matrícula UFV 8520-0 e ERALDO RODRIGUES DE
LIMA matrícula UFV 7427-6, para, sob presidência do primeiro, comporem a Comissão Interna de
Avaliação de Promoção de Docente, referente ao Processo 910066/2024-11 de Promoção de
Associado 3 para Associado 4, da Carreira de Magistério Superior, do servidor EDUARDO DE
ALMEIDA MARQUES DA SILVA, matrícula 10364-0, lotado no Departamento de Biologia Geral.

ATO Nº 035/2024/CCB, de 25 de julho de 2024 - O Diretor do Centro de Ciências Biológicas e da
Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria n°
0193/2021, publicada no Diário Oficial da União de 31.03.2021, considerando a competência
delegada pela Portaria nº 0882/2008, e em conformidade com o artigo 15, da Resolução 09/2015,
do CEPE, resolve 1. nomear a servidora ANDRÉIA QUEIROZ RIBEIRO, matrícula 10217-2/UFV, como
membro da Comissão Coordenadora do Curso de Medicina, com mandato de dois anos.

ATO Nº 036/2024/CCB, de 30 de julho de 2024 - O Diretor do Centro de Ciências Biológicas e da
Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria n°
0193/2021, publicada no Diário Oficial da União de 31.03.2021 e considerando a competência
delegada pela Portaria nº 0882/2008, resolve Nomear os servidores abaixo relacionados para
comporem a Comissão Examinadora do Concurso Público para Professor Substituto do
Departamento de Educação Física, na Área de Cinesiologia e Biomecânica, conforme Edital No
35/2024, publicado no DOU no 126, de 03/07/2024: Presidente: ANTÔNIO JOSÉ NATALI, matrícula
6520-X/UFV. Membros Efetivos: PAULO ROBERTO DOS SANTOS AMORIM, matrícula 7937-5/UFV;
EVELISE AMGARTEM QUITZAU, matrícula 13218-X/UFV; e, CLÁUDIA ELISA PATROCÍNIO DE
OLIVEIRA, matrícula 8691-6/UFV. Membros Suplentes: HELTON DE SÁ SOUZA, matrícula
13018-4/UFV; e, FERNANDA KARINA DOS SANTOS, matrícula 12100-2/UFV.

ATO Nº 037/2024/CCB, de 05 de agosto de 2024 - O Diretor do Centro de Ciências Biológicas e da
Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria n°
0193/2021,publicada no Diário Oficial da União de 31.03.2021, considerando a competência
delegada pela Portaria nº 0882/2008, e em conformidade com o artigo 22, da Resolução 09/2015,
do CEPE, resolve designar a professora DÉBORA CARVALHO FERREIRA, matrícula 11069-8/UFV
como membro efetivo da Comissão Coordenadora do Curso de Medicina, com mandato de quatro
anos.

ATO Nº 038/2024/CCB, de 05 de agosto de 2024 - O Diretor do Centro de Ciências Biológicas e da
Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria n°
0193/2021,publicada no Diário Oficial da União de 31.03.2021, considerando a competência
delegada pela Portaria nº 0882/2008, e em conformidade com o artigo 22, da Resolução 09/2015,
do CEPE, resolve designar a professora KATIUSSE REZENDE ALVES, matrícula 11680-7/UFV como
membro efetivo da Comissão Coordenadora do Curso de Enfermagem, com mandato de quatro
anos.

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 12/08/2024) 2



ATO Nº 039/2024/CCB, de 09 de agosto de 2024 - O Diretor do Centro de Ciências Biológicas e da
Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria n°
0193/2021,publicada no Diário Oficial da União 31.03.2021, considerando a competência delegada
pela Portaria nº 0882/2008, e em conformidade com o artigo 22, da Resolução 09/2015, do CEPE,
resolve Designar os servidores e a discente abaixo relacionados para, sob a presidência do
primeiro, constituírem Comissão de Sindicância com a finalidade de apurar e emitir parecer sobre
os fatos relatados no Processo SEI – 23114.909044/2024-09, no prazo de 30 (trinta) dias: JENER
ALEXANDRE SAMPAIO ZUANON. Matrículas 7417-9/UFV e 2050645/SIAPE; MARIA SIMONE
EUCLIDES. Matrículas 12957-7/UFV e 1012769/SIAPE; LEONARDO CIVALE. Matrículas 8036-5/UFV
e 1354776/SIAPE; e; BRUNA AUGUSTA LOPES DO CARMO. Matrícula 99521/UFV.

Publique-se e cumpra-se. (a) João Marcos de Araújo, Diretor do Centro de Ciências Biológicas e
da Saúde.

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA

Editado pela Diretoria de Comunicação
Institucional (DCI). Edifício Arthur Bernardes – Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas
Gerais • Telefone: (31) 3612-1095 • comunicar@ufv.br
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de Comunicação
Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Monique Bertto

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 12/08/2024) 3

mailto:campusoficial@ufv.br

